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Përshkr
imi i 
lëndës 

Familjet e qarqeve dixhitale dhe karakteristikat e funksionimit të tyre. Logjika DL. Logjika RTL. 
Logjika DTL. Logjika standarde TTL. TTL e avancuar dhe TTL Schottky. ECL. Logjika CMOS. 
logjika I2L. Ndërfaqet ndërmjet familjeve të qarqeve dixhitale. Multivibratorë. Qarqe me një 
goditje dhe 555-Timer. Përforcues operacional. Aplikacionet e amplifikatorëve operacionalë. 
Konvertuesit A/D dhe D/A.  

Qëllime
t e 
lëndës: 

Studentët të marrin njohuri mbi: karakteristikat bazë të qarqeve dixhitale, familjet dhe teknikat e 
qarqeve dixhitale, multivibratorët, amplifikatorët operacionalë, konvertuesit A/D dhe D/A. 

Rezultat
et e 

pritura 
të 

nxënies: 
 

Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje të: 
- realizojnë analiza tipike të qarqeve dixhitale, 
- projektimi i qarqeve dixhitale në varësi të funksionit logjik dhe teknikës së projektimit, 
- vlerësojë performancën e qarqeve dixhitale në mënyrën statike të funksionimit, 
- vlerësojë performancën e qarqeve dixhitale në mënyrën dinamike të funksionimit, 
- realizojnë ndërfaqet ndërmjet qarqeve dixhitale, 
- realizojnë format e kërkuara valore të sinjaleve dalëse, 
- projektimi i qarqeve me amplifikatorë operacionalë për operacione të ndryshme. 



                  
Progra
mi 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

java 
 

Ligjërata 

Java e parë: Familjet e qarqeve dixhitale dhe karakteristikat e funksionimit të tyre 

Java e dytë: Logjika DL dhe RTL 

Java e tretë: Logjika DTL 

Java e katërt: Logjika standarde TTL 

Java e pestë:   Logjika e avancuar TTL dhe logjika Schottky-TTL 

Java e gjashtë: Logjika ECL 

Java e shtatë:   Logjika CMOS 

Java e tetë:   Logjika I2L 

Java e nëntë:   Ndërfaqet në qarqet dixhitale 

Java e dhjetë: Multivibratorë 

Java e 
njëmbëdhjetë: 

Qarqe me një goditje dhe Timer-555 

Java e 
dymbëdhjetë:   

Amplifikatorët operacionalë 

Java e 
trembëdhjetë:     

Aplikimet e amplifikatorëve operacionalë 

Java e 
katërmbëdhjetë:   

Konvertuesit A/D 

Java e 
pesëmbëdhjetë:    

Konvertuesit D/A 

Literatu
ra 

Literatura bazë:   
 [1]    Anil K. Maini, “Digital Electronics”, 2007, John Wily & Sons, Inc. 
[2]  Thomas L. Floyd,”Digital Fundamental” Ninth Edition, Prentice Hall, 2008 
 
Literatura shtesë: 
 [1] Thomas L. Floyd, “Electronic device”, Seven Edition,Prenctice Hall, 2005 

Metodol
ogjia e 

mësimd
hënies 

Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, seminare, diskutime dhe punë në 
grup. 



  
Kontributi në ngarkesën e studentëve (që duhet të korrespondojë me rezultatet e të nxënit 

të studentëve - 1 kredit ECTS = 25 orë) 
 

Aktiviteti Orë  Ditë/javë Totali 
Ligjërata 2 15 30 
Sesione ushtrimesh (me TA) 1 15 15 
Punë praktike 1 15 15 
Orë në zyre 1 15 15 
Puna në terren 0 0 0 
Seminare 2 3 6 
Detyre shtëpie 3 2 6 
Vete studim 1 15 15 
Parapërgatitja për provimin 
final 

1 15 15 

Koha e kaluar në provime 2 2 4 
Projekte, prezantime etj. 2 2 4 
Totali   125 

 
Vlerësi

mi 
 

Metodologjia e mësimdhënies: 
(sipas statutit dhe rregullores për studime të UMIB) 

 
Teste / Kolokviume 40% 
Test praktik gjatë ushtrimeve  
Punë seminarike  
Interpretimi dhe prezantimi i 
krijimtarisë artistike dhe veprave të tjera 

  

Provimi përfundimtar + Vijueshmëria 50%+10% 
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